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Тема 6. Налогообложение 
в сфере образования

1.Понятие и законодательная база 
налогообложения

2.Объекты налогообложения в сфере образования

3.Налоговые льготы для образовательных 
организаций.



1.Понятие и законодательная база 
налогообложения

• Как известно, система образования в значительной 
степени характеризует качество жизни населения, 
создавая стартовые условия для развития человеческого 
и экономического потенциала страны.

• В последнее время сфера образования в 
Российской Федерации подверглась качественному 
реформированию, выразившимуся в изменении 
законодательной базы, смене ориентиров, целей и задач 
образовательного процесса, смене механизма 
финансирования, в том числе механизма 
налогообложения.
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НАЛОГОВОЕ   ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 
В  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Каждый обязан платить законно 
установленные налоги и сборы. 
Законы, устанавливающие новые 
налоги или ухудшающие положение 
налогоплательщиков, обратной силы 
не имеют.

(Конституция РФ, ст. 57)



Уголовный кодекс РФ
Статья 198. Уклонение от уплаты налогов 

и (или) сборов с физического лица
 Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица путем 
непредставления налоговой декларации или иных документов, представление 
которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах является обязательным, либо путем включения в налоговую 
декларацию или такие документы заведомо ложных сведений, совершенное в 
крупном размере, - наказывается штрафом в размере от ста тысяч до 
трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудительными 
работами на срок до одного года, либо арестом на срок до шести месяцев, либо 
лишением свободы на срок до одного года. 

2. Лицо, впервые совершившее преступление, 
предусмотренное настоящей статьей, 
освобождается от уголовной 
ответственности, если оно полностью 
уплатило суммы недоимки и 
соответствующих пеней, а также сумму 
штрафа в размере, определяемом в 
соответствии с Налоговым кодексом  

       Российской Федерации.



Налоговая система РФ

Налоговая система РФ представляет 
собой совокупность предусмотренных 
Налоговым Кодексом налогов и сборов, 
принципов, форм и методов их 
установления, изменения и отмены, 
уплаты и применению мер по 
обеспечению их уплаты, а также 
форм и методов налогового контроля и 
ответственности за нарушение 
налогового законодательства.

7



Задачи налоговой системы

✔ Обеспечение государства финансовыми 
ресурсами с помощью перераспределения 
национального дохода;

✔ Противодействие спаду производства;
✔ Создание благоприятных условий для 

развития предпринимательства;
✔ Реализация социальных программ.
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Главная функция 
налоговой системы -

- фискальная – формирование 
доходной части федерального 
бюджета.

Прочие функции:
▪ Ослабление дифференциации общества по доходам;
▪ Воздействие на структуру и объем производства через 

механизм спроса и предложения;
▪ Стимулирование научно-технического прогресса;
▪ Регулирование внешнеэкономической деятельности.
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В первоначальных редакциях закона «Об 
образовании» образовательные учреждения 
освобождались от всех видов налогов в 
части их уставной непредпринимательской 
деятельности (п. 3 ст. 40 старого закона). 
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Однако теперь в образовательных учреждениях все 
вопросы, связанные с налоговыми отношениями, 
решаются только в рамках Налогового кодекса РФ.
 
Налоговое законодательство не снимает с 
образовательных учреждений обязанности по 
уплате налогов, оно только дает некоторые 
послабления.
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Налог – это обязательный взнос в бюджет 
соответствующего уровня или во 
внебюджетный фонд, осуществляемый 
плательщиками (физическими и 
юридическими лицами) в порядке и на 
условиях, определяемых законодательными 
актами.
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НАЛОГИ

с юридической
 точки зрения 

налоговые отношения
представляют собой 
систему 
специфических 
обязательств, в 
которых одной 
стороной является 
государство, а другой 
– субъект 
налогообложения 
(юр.или физ. лицо). 

с экономической  
точки зрения  

налоги
представляют собой 
инструмент 
фискальной
 политики и  
одновременно метод  
косвенного 
регулирования
 экономических
 процессов на     
макроуровне 



Виды налоговых платежей 

• Налог - систематический взнос, который 
уплачивается в порядке и на условиях, 
определяемых законодательными актами;

• Сбор - плата государству за право 
пользования или право осуществления 
деятельности;

• Пошлина - плата за совершение действий 
государственными органами;

• Платеж - плата за использование 
ресурсов, направленных на компенсацию 
и восстановление нарушенного 
природного состояния.



✔ ФИСКАЛЬНАЯ -         (формируется доходная часть 
бюджета)

✔ РЕГУЛИРУЮЩАЯ        (применение налогов как 
инструментов воздействия на экономическое 
поведение производителей и потребителей через 
налоговые льготы, повышение налоговых ставок)

✔ КОНТРОЛЬНАЯ        (позволяют контролировать 
деятельность фирм и учитывать доходы граждан)

✔ СОЦИАЛЬНАЯ 
       (сглаживают неравенство доходов через различные 

ставки налогообложения и освобождение от налогов 
социально-незащищенных категорий населения)

ФУНКЦИИ 
НАЛОГОВ

✔ ПООЩРИТЕЛЬНАЯ 
       (признание государством особых заслуг определенных категорий граждан 

перед обществом, налоговые льготы Героям Советского Союза и РФ, 
участникам Великой Отечественной войны) 



Виды функций налогов

•фискальная – налоги формируют доход госбюджета;
•контрольная – контроль деятельности фирм и учет доходов 
граждан; обеспечивает контроль за движением финансовых 
ресурсов, 

•регулирующая - выявляет необходимость внесения 
изменений в налоговую систему и дает возможность 
сопоставления налоговых поступлений с потребностями 
государства в финансовых ресурсах;

•распределительная – способствует распределению и 
перераспределению доходов;

•социальная – дает возможность формировать одинаковую 
налоговую нагрузку посредством льгот.

•поощрительная – налоги отражают признание особых 
заслуг граждан.



•ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА
• СУБЪЕКТ НАЛОГА
•(физическое или юридическое лицо, обязанное по закону уплачивать налог)

• НОСИТЕЛЬ НАЛОГА
•(лицо, которое фактически уплачивает налог)

• ОБЪЕКТ НАЛОГА
•(то, что облагается налогом: имущество,  прибыль, доход)
•НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД
•(период по окончании которого исчисляется налог)

• НАЛОГОВАЯ БАЗА
•(объект налога 
•в стоимостном выражении)
•ИСТОЧНИК НАЛОГА
•(доход из которого уплачивается налог)



ВИДЫ НАЛОГОВ

По уровням взимания налоги делятся на

федеральные региональные

По виду объектов налогообложения 
налоги подразделяются на

 прямые
 (взимаемые непосредственно с 

дохода)

 косвенные
(в виде надбавок к цене товаров и 

услуг)

местные



ВИДЫ НАЛОГОВ

ПРЯМЫЕ
 

устанавливаются
непосредственно

на доход 
или имущество

•  подоходный налог, 
•  налог на прибыль 

предприятий 
•  налог с наследства           

и дарения, 
•  имущественный налог    

и пр.

КОСВЕННЫЕ
 налоги на товары          

и услуги, 
устанавливаемые          
в виде надбавки            

к цене или тарифу
•   налог на добавленную 

стоимость (НДС)
•   акцизы (добавка в цене 
на товары повышенного 

спроса и высокой 
доходности)

•    таможенные пошлины 
и пр.

ПЛАЧУ САМ ПЛАЧУ ЧЕРЕЗ 
ПОСРЕДНИКА



ВИДЫ НАЛОГОВ

✔ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ                   
(идет в бюджет РФ)

✔ РЕГИОНАЛЬНЫЙ             
(идет в бюджет субъекта 
РФ)

✔ МЕСТНЫЙ 
     (идет в местный бюджет)

Кроме налогов, Налоговый кодекс РФ предусматривает сборы 
(пошлины).

Налоги собираются безвозмездно, а пошлины - возмездно, за совершение 
государственными чиновниками каких-либо действий (таможенная, 
судебная пошлина и т.п.)

налог на прибыль организации, 
НДС, акцизы, НДФЛ, пошлины

транспортный налог, налог на 
недвижимость, налог на 
имущество организаций 

налог на имущество физических 
лиц, земельный налог, налог на 

дарение



❑По федеральным налогам объекты 
налогообложения, ставки и плательщики 
устанавливаются законодательными актами 
Российской Федерации. Налоги взимаются на всей 
территории РФ.

❑По налогам субъектов РФ объекты 
налогообложения, границы ставок и плательщики 
устанавливаются законодательными  актами РФ, 
конкретные ставки - законодательными  актами 
субъектов РФ.

❑Местные налоги могут вводиться местными 
органами власти в пределах перечня налогов и 
ставок, установленных законодательными  актами.  
 

Современная налоговая система РФ включает более 189 налогов и 
сборов, введённых региональными и местными органами власти.
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Условно налоги, связанные с деятельностью 
образовательного учреждения, можно разделить на 

4 группы:

•1) налоги с заработной платы и иных выплат в пользу физических 
лиц

•(налог на доходы физических лиц, единый социальный налог) (с 2010 г. 
отменен и заменен страховыми взносами)

•3) налоги, связанные с предпринимательской деятельностью. 
•(НДС, налог с продаж, на рекламу, на пользование автодорогами, на прибыль 
предприятий и организаций)

•4) местные налоги, зависящие от численности работников 
организаций 

•(на содержание детских учреждений, милиции).

•2) налоги, связанные с имуществом:
• (на имущество организаций, земельный налог, транспортный налог)
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2.Объекты НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
в сфере образования

Все вопросы, связанные с налоговыми 
отношениями, решаются только в рамках 
Налогового кодекса РФ. 

Налоговое законодательство не снимает с 
образовательных учреждений обязанности по 
уплате налогов, оно только дает некоторые 
послабления.

Принципам налогообложения экономисты различных поколений придавали и 
придают большое теоретическое и практическое значение

2
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Первостепенное значение в этом вопросе 
отводится Адаму Смиту, который  в своей 
работе “Исследование о природе и причинах 
богатства народов” (1776) впервые обосновал 
четыре основных принципа 
налогообложения, являющихся актуальными 
и в настоящее время: справедливости, 
определенности, удобства уплаты для 
налогоплательщиков и экономии.

24

Принципы налогообложения - основные исходные 
положения системы налогообложения.
 



Принципы  налогообложения Адама Смита 
� принцип  справедливости - подданные государства  должны 
участвовать в покрытии расходов правительства, каждый по возможности, 
сообразно своей относительной  платежеспособности, т.е. соразмерно 
доходу, которым он пользуется под охраной  правительства. Соблюдение 
этого положения  или пренебрежение им приведет к  
так называемому равенству или  неравенству обложения;
�принцип определенности - налог, который обязан уплачивать каждый 
должен быть точно определен, а не произволен. Размер налога, время и 
способ его уплаты должны быть ясны и известны как самому 
плательщику, так и всякому другому;
� принцип удобства - каждый налог должен взиматься в такое время и 
таким способом, какие наиболее удобны для плательщика;
� принцип экономии - каждый налог должен быть так разработан, 
чтобы он извлекал из кармана плательщика возможно меньше сверх того, 
что он приносит государственному казначейству.                             
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Современные принципы 
налогообложения 

❖всеобщность – охват налогами всех экономических 
субъектов, получающих доходы:  

❖обязательность – принудительность налога, неизбежность 
его выплаты:  

❖социальная справедливость – установление налоговых 
ставок и налоговых льгот таким образом, чтобы они ставили 
всех в примерно равные условия в отношении налоговой 
нагрузки и оказывали щадящее воздействие на 
низкодоходные предприятия и группы населения:  

❖горизонтальная справедливость – находящиеся в равном 
положении по уровню доходов должны трактоваться 
налоговыми законами одинаково:  

❖вертикальная справедливость – находящиеся в неравном 
положении по уровню доходов должны трактоваться 
налоговыми законами неодинаково 



Каких-либо специфических 
объектов налогообложения, 
характерных именно для системы 
образования, не имеется.
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Объекты налогообложения 
 в сфере образования

●выручка от реализации продукции, выполненных работ, 
оказанных услуг;

●прибыль, т.е. разница между выручкой от реализации за 
определённый период и затратами на её получение (итог 
экономической деятельности за определённый период);

обороты (т.е. перемещение денежной  суммы в той или иной форме) 
по реализации продукции, выполненных работ, оказанных услуг;

●другие объекты в соответствии с действующим налоговым  
законодательством (налог на рекламу, на содержание жилищного 
фонда, на милицию).

• объекты собственности, в том числе имущество, земельные 
участки, автотранспортные средства;
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Объекты налогообложения 
в образовательном учреждении
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•2.Обороты  по реализации продукции, выполненных работ, оказанных услуг

•1.Прибыль 

•2.Передача объектов

•2. Передача объектов-объекты собственности, в том числе имущество, 
земельные участки, автотранспортные средства

•1.Выручка от реализации продукции, выполненных работ, оказанных услуг

•3.Земельные участки

•3.Имущество
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Учебные заведения можно отнести к 
специфическим плательщикам налогов. 
Специфика заключается в том, что уплата 
отдельных видов налогов в основном 
связана с налоговыми льготами, 
установленными для учебных  
учреждений.

3
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3. Налоговые льготы 
для образовательных организаций

3
5

Под налоговыми льготами понимают полное 
или частичное освобождение от налогов 
юридических и физических лиц в 
соответствии с действующим 
законодательством.



Налоговыми льготами или льготами по 
налогам, принято называть те преимущества, 
которые предоставляются отдельным категориям 
налогоплательщиков  по сравнению с другими 
плательщиками.
Понятие налоговых льгот включает в себя 
возможность не уплачивать налог или сбор либо 
уплачивать их в меньшем размере.  
 Главная цель состоит в сокращении размеров 
налогового обязательства налогоплательщика. 
Вторая цель - это отсрочка или рассрочка 
платежа.
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В зависимости от сферы применения 
различают

Общие налоговые льготы, 
которые предоставляются всем 

плательщикам соответствующего 
налога

 Специальные (целевые) 
налоговые льготы, 

предназначенные для отдельных 
групп плательщиков

Налоговым законодательством предусматриваются следующие
 формы налоговых льгот:

налоговые 
скидки (вычеты)

налоговые 
изъятия

налоговые 
кредиты
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Налоговые льготы

1) Налоговые скидки – налоговые льготы, направленные на 
сокращение налоговой базы. Например, плательщик имеет 
право уменьшать прибыль, подлежащую налогообложению, на 
сумму произведенных им расходов в целях, поощряемых 
государством (образование, здравоохранение, 
благотворительность, культура);
2) Налоговые изъятия – выведение из-под налогообложения 
отдельных объектов налогообложения или определенных 
элементов, например, доход, полученный от благотворителя;
3)Налоговые кредиты – льгота, направленная на уменьшение 
налоговой ставки или суммы налога. Например, кредиты 
малым предприятиям.
4) Налоговое освобождение – полное освобождение от 
уплаты налогов отдельных лиц и категорий плательщиков;
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• Изменение режима налогообложения, т.е. 
установление налоговых льгот, 
освобождение от уплаты налогов, 
изменение ставки налога и объекта 
налогообложения, осуществляется путём 
внесения изменений и дополнений в 
действующий законодательный акт РФ по 
конкретному вопросу.



4. Характеристика отдельных видов налогов 
для образования



1. Единый социальный налог (ЕСН) – 
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

налоги с заработной платы и иных выплат в 
пользу физических лиц. (налог на доходы 
физических лиц, единый социальный налог, с 2010 г. 
отменен и заменен страховыми взносами)
Объектом налогообложения для налогоплательщиков 
признаются выплаты и иные вознаграждения, начисляемые 
налогоплательщиками в пользу физических лиц по 
трудовым и гражданско-правовым договорам, предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг (за 
исключением  вознаграждений, выплачиваемых 
индивидуальным предпринимателям), а также по 
авторским договорам. 4

2



При определении налоговой базы учитываются любые 
выплаты, вознаграждения вне зависимости от формы, в 
которой осуществляются данные выплаты, в частности, 
полная или частичная оплата товаров (работ, услуг, 
имущественных или иных прав), предназначенных для 
физического лица – работника или членов его семьи, в том 
числе коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в их 
интересах, оплата страховых взносов по договорам 
добровольного страхования. 
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• В статье 238 Налогового кодекса определены 
суммы, не подлежащие налогообложению: 

▪ государственные пособия по временной 
нетрудоспособности,

▪ пособия по уходу за ребёнком, по беременности  и 
родам,

▪ компенсации за неиспользуемый отпуск и другие 
выплаты. 

В перечне компенсационных выплат, не подлежащих 
налогообложению с 2008г., включены выплаты, 
связанные с расходами физических лиц в связи с 
выполнением работ, оказанием услуг по договорам 
гражданско-правового характера.
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2. Налог на имущество

Налог на имущество – один из налогов субъектов РФ. Причём 
налог на имущество организаций входит в группу региональных налогов (ст. 
14), а налог на имущество физических лиц относится к местным налогам (ст. 
15). 
 
Согласно п. «а» ст. 4 Закона РФ «О налоге на имущество 
предприятий» от 13 декабря 1991г. налогом не облагается 
имущество бюджетных учреждений. Кроме того  п. «г» 
данной статьи  Закона даёт право не облагать налогом 
имущество, используемое исключительно для нужд 
образования и культуры.
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К нуждам образования и культуры в соответствии с пп. «г» п. 5 Инструкции 
Госналогслужбы России от 8 июня 1995г. «О порядке исчисления и уплаты в 
бюджет налога на имущество предприятий» относится имущество,  
используемое: 
• для дошкольных и др. учреждений образования, учебно-

производственных комбинатов и учебных участков, учебно-опытных, 
опытных хозяйств, мастерских.

• для оздоровительных спортивных лагерей и лагерей труда  и отдыха для 
детей и учащейся молодёжи; центров, клубов и кружков.

• для предприятий и организаций, выпускающих или реализующих учебно-
техническую продукцию, наглядные пособия и оборудование для 
учебных заведений, осуществляющих снабжение, ремонт и хозяйственное 
обслуживание учреждений образования;

• - для курсовой сети по профессиональной подготовке и переподготовке 
населения;

• - для детских экскурсионно-туристических организаций, а также для 
других учреждений и организаций, деятельность которых отвечает целям 
образования.
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3. Земельный налог

Земельный налог – основная форма платы за 
пользованием земельными ресурсами. 

Налогоплательщиками земельного налога являются как 
физические, так и юридические лица, которым земля 
предоставлена в собственность, владение или 
пользование. 

Размер земельного налога независимо от размеров 
хозяйственной деятельности собственников земли, 
землевладельцев, землепользователей устанавливается 
в виде стабильных платежей за единицу земельной 
площади в расчёте на год.
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Образовательным учреждениям предоставлены льготы 
по земельному налогу.
 Согласно Закону РФ от 12 октября 1991г. № 1738-1 «О 
плате за землю» (п. 4 ст. 12) полностью освобождаются 
от уплаты этого налога учреждения образования, 
финансируемые за счёт средств соответствующих 
бюджетов и детские оздоровительные учреждения 
независимо от источников финансирования.  
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4. Транспортный налог

•Порядок исчисления и уплаты налога с владельцев транспортных 
средств определяется Федеральным законом от 18 октября 1991г. «О 
дорожных фондах». В федеральном законодательстве каких-либо 
специальных льгот по налогу с владельцев транспортных 
средств для учреждений образования не предусмотрено.

•Изменение ставки налога с владельцев транспортных средств или 
полное освобождение отдельных категорий граждан, предприятий, 
организаций и учреждений от уплаты налога осуществляется 
законами субъектов РФ, так как он входит в группу региональных 
налогов.

•Налог с владельцев транспортных средств ежегодно уплачивают 
предприятия, объединения, учреждения и организации независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющие 
транспортные средства.
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5. Налог на добавленную стоимость

• Налог на добавленную стоимость (НДС) относится к 
федеральным налогам. 

• Налог на добавленную стоимость (НДС) косвенный налог на 
товары и услуги, базой которого служит стоимость, 
добавленная на стадии производства и реализации товара. 

Порядок исчисления и уплаты налога  на добавленную 
стоимость регламентирует гл. 21 Налогового кодекса РФ.

Главой 21 Налогового кодекса РФ предусмотрены 
определенные льготы по налогу на добавленную 
стоимость для образовательных организаций:
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Освобождаются от НДС услуги

Во-первых, освобождение от налогообложения услуг:
▪ по содержанию детей в дошкольных учреждениях;

▪ по проведению занятий с несовершеннолетними 
детьми в кружках, секциях (включая спортивные) и 
студиях.

Чтобы воспользоваться освобождением, прежде всего, 
необходимо наличие лицензии на эту деятельность
Такая льгота предусмотрена подпунктом 4 пункта 2 
статьи 149 Налогового кодекса РФ.
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Во- вторых, освобождение от налогообложения 
услуг:
 сфере образования по проведению 
некоммерческими образовательными 
организациями учебно-производственного (по 
направлениям основного и дополнительного 
образования, указанным в лицензии) или 
воспитательного процесса, за исключением 
консультационных услуг, а также услуг по сдаче 
в аренду помещений.
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Освобождаются от НДС операции

▪по оказанию услуг   по высшему,  среднему,  профессионально-
техническому  и начальному образованию заведениями 
образования, имеющими специальное разрешение (лицензию) на 
оказание таких услуг, 

▪услуг по воспитанию и образованию детей домами культуры в 
сельской местности, детскими музыкальными и художественными 
школами, школами искусств.

▪по выполнению научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ, за счет средств бюджета, а также 
средств  РФФИ, Российского фонда технологического развития и 
образуемых для этих целей в соответствии с законодательством РФ 
внебюджетных фондов министерств, ведомств, ассоциаций; 

▪по выполнению научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ учреждениями образования и 
научными организациями хозяйственных договоров (ст. 149,  
п.16) 53
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Кому льготы не положены

На основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового 
кодекса РФ к деятельности, не подлежащих льготированию у 
некоммерческих образовательных организаций относится:
�  оказание консультационных услуг;
�  сдача имущества в аренду;
�  реализация продукции учебных производств;
�  реализация покупных товаров;
� осуществление прочих услуг, которые не связаны с учебно-
производственным и (или) воспитательным процессом в сфере 
образования.

� Кроме того, не подлежат освобождению образовательные 
услуги, не  указанные в лицензии.



5. Налог на прибыль

• Налог на прибыль входит в группу федеральных налогов и 
сборов и уплачивается организациями (в том числе 
бюджетными) с валовой прибыли, уменьшенной 
(увеличенной) на установленные регулирующие суммы.

• Порядок исчисления и уплаты в бюджет налога на прибыль 
бюджетными организациями устанавливается ст.321 
Налогового кодекса РФ.

• Постановлением от 10.11.2011 № 917 Правительство РФ 
утвердило перечень видов образовательной деятельности, 
которые не облагаются налогом на прибыль:
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� - реализация основной образовательной программы 
дошкольного образования;

� - реализация аккредитованной основной образовательной 
программы начального общего образования;

� - реализация аккредитованной основной образовательной 
программы основного общего образования;

� - реализация аккредитованных основных образовательных 
программ начального профессионального образования;

� - реализация аккредитованных основных образовательных 
программ среднего профессионального образования;

� реализация аккредитованных основных образовательных 
программ высшего профессионального образования (программы 
бакалавриата, программы подготовки специалиста, программы 
магистратуры);

� -реализация основных образовательных программ 
послевузовского профессионального образования;

� реализация дополнительных образовательных программ;
� -реализация программ профессиональной подготовки, 

осуществляемая образовательными учреждениями. 56



Льгота по налогу на прибыль

Освобождение от налога получили дошкольные 
учреждения, школы и гимназии, учреждения, 
оказывающие услуги среднего профессионального, 
высшего профессионального и послевузовского 
профессионального образования. 
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• Условия, при которых организации смогут 
воспользоваться своим правом на налог по нулевой 
ставке, изложены в статье 284.1 Налогового кодекса 
РФ. Основное требование - наличие лицензии на 
образовательную и медицинскую деятельность. В 
штате организации должно быть не менее 15 
сотрудников, а прибыль от образовательной 
деятельности должна составлять не менее 90%. 
Организации не должны совершать операции с 
векселями и финансовыми инструментами срочных 
сделок. 

• Если хотя бы одно из требований не выполнено, 
организации должны платить налог на прибыль по 
общей ставке 20%. Закон, освобождающий учреждения 
образования и здравоохранения от налога на прибыль, 
был принят в конце 2010, льгота действует десять лет: с 
1 января 2011 до 1 января 2020 года.
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7. Налог с продаж

• Налог с продаж – налог, устанавливаемый в процентах от 
стоимости, цены продаваемых товаров и услуг. 

• Налог с продаж входит в группу региональных налогов и 
устанавливается законодательными актами органов власти 
субъектов РФ, порядок исчисления и уплаты налога 
определяется гл. 27 Налогового кодекса.

• Объектом налогообложения признаются операции по 
реализации физическим лицам товаров (работ, услуг) на 
территории субъекта РФ, если такая реализация 
осуществляется за наличный расчёт, а также с использованием 
расчётных или кредитных банковских карт.
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Согласно ст. 350 Налогового кодекса не подлежат 
налогообложению  (освобождаются от 
налогообложения) операции по реализации физическим 
лицам следующих товаров (работ и услуг):
• товаров (работ, услуг), связанных с учебным, 

учебно-производственным процессом, научным или 
воспитательным процессом и производимых 
образовательными учреждениями;

• услуг по содержанию детей в дошкольных 
учреждениях.

Ставка налога устанавливается субъектами РФ не выше 5 %. 
Сумма налога включается налогоплательщиком в цену товара 
(работы, услуги), предъявляемую к оплате покупателю.
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8. Налог на пользователей
 автомобильных дорог

Законом РФ от 18 октября 1991г. №1759-1 «О 
дорожных фондах в Российской Федерации» 
льготы по налогу на пользователей 
автомобильных дорог для учреждений 
образования не предусмотрены.
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Таким образом, 
образовательные учреждения
 в части налогобложения 
практически не имеют отличий от 
организаций других типов и сфер 
деятельности.
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 Уголовный кодекс РФ
Статья 199. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации
 
1. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации путем 

непредставления налоговой декларации или иных документов, 
представление которых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах является обязательным, либо путем 
включения в налоговую декларацию или такие документы заведомо ложных 
сведений, совершенное в крупном размере, - наказывается штрафом в 
размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, 
либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо арестом на срок до 
шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового.2.  Лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное настоящей 

статьей, а также статьей 199.1 настоящего Кодекса, освобождается от 
уголовной ответственности, если этим лицом либо организацией, уклонение от 
уплаты налогов и (или) сборов с которой вменяется данному лицу, полностью 
уплачены суммы недоимки и соответствующих пеней, а также сумма штрафа в 
размере, определяемом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

Заплати налоги и спи спокойно!



 Спасибо за внимание !


